MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CABEDELO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS CABEDELO

EDITAL nº 39/2025 - DG/CB/REITORIA/IFPB

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTA PROFESSOR FORMADOR PARA
ATUAR NO PROGRAMA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTA PROFESSOR

FORMADOR PARA ATUAR NO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO ÂMBITO DO IFPB

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

A Direção Geral do Campus Campus Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
no uso de suas atribuições, faz saber a reposta aos pedidos de Impugnação do Edital DG/CB n° 39, de 19 de
março de 2025, conforme disposto a seguir.

Resultado Preliminar

N° do
Pedido

Nome  Resultado  Resposta

1 Kaline Silva Castro Acatado Tendo em vista os pedidos de impugnação do edital de Professor
Formador da Especialização em Línguas Estrangeiras
Modernas, para o Programa Universidade Aberta do Brasil no
âmbito do IFPB e, julgando a limitação da titulação exigida para
algumas disciplinas, a exemplo de Metodologia da Pesquisa
Científica, Elaboração de Projeto e TCC, somos favoráveis à
ampliação da formação acadêmica mínima exigida para as
supracitadas disciplinas. Desta maneira, estendemos o critério
mínimo de seleção aos cursos de Bacharelado em qualquer
área, complementada por qualquer pós-graduação lato sensu
em Educação e pós-graduação stricto sensu em qualquer área
do conhecimento. Entretanto. Quantos aos critérios do quadro 2
de pontuação, mantém os critérios já definidos, já que foram
aprovados pela procuradoria interna do IFPB.

2 Maria Clerya Alvino Leite Acatado

3 Rebeca Vinagre Farias Acatado

Cabedelo - PB, 27 de março de 2025.

(assiando eletronicamente)
Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista

Diretora Geral do Campus Cabedelo

(assiando eletronicamente)
Tatiana Maranhão e Silva
Presidente da Comissão

Portaria DG/CB 50/2024 – IFPB Campus Cabedelo